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Historiske noter rummer bidrag a f  arkivar Susanne Krogh 
Bender (S. K. B .), stud. mag. Steen Ove Christensen (S. C.), 
seniorstipendiat N anna  Damsholt (N . D .), stud. mag. Sø
ren Ehlers (S. E .), cand. phil. Ole L. Frantzen (O. F.), 
adjunkt Torben Hansgaard (T. H .), cand. phil. Jørgen D. 
Rasmussen (J. D. R .), professor Roar Skovm and (R. S.) og 
redaktøren (usigneret).

E ilif  Frank og kilderne til friskolernes historie. I Å rbog for 
Dansk Skolehistorie 1976 gav friskolelæ rer Eilif 
F rank på side 33-40 en redegørelse for sin resu lta t
rige indsam ling af kilder til friskolernes historie, der 
blev påbegyndt i 1969 m ed støtte fra  Institu t for 
Dansk Skolehistorie, Damsk Friskoleforening og med 
bevillinger fra  Statens hum anistiske Forskningsråd. 
De indsam lede arkivalier er blevet dep o n ere t a f Dansk 
F riskoleforening i Landsarkivet fo r Fyn.

Ved en særlig bevilling fra Forskningsrådet er der 
m ed bistand fra  gårdejer H ans N ørgaard  udarbejdet 
en m ønstergyldig a rk ivreg istra tu r, udgivet a f Dansk 
Friskoleforening m ed titlen »Danske Friskolearkiver 
1852-1977«, om fattende 110 stencilerede sider samt 
aftryk a f Eilif Franks næ vnte redegørelse. R egistratu
ren  dæ kker ikke blot de t i L andsarkivet d ep onerede  
kildestof, m en også en del arkivalier, der stadig be
finder sig i privat eje. R egistraturen  er inddelt i føl
gende afsnit: Dansk Friskoleforening — »Bavnen« (fri
skolernes blad) -  Enkelte friskoler (om fattende 69 
skoler alfabetisk o rdnet) -  Enkelte personer (om fat
tende 30 personarkiver, hvoraf enkelte m ed flere 
h u n d red e  brevskrivere). R egistra turen  er tilgængelig 
i Rigsarkivet og i samtlige landsarkiver.

Dette fo rnem m e arbejde blev den  22. ju li i år afle
veret a f Eilif F rank ved Dansk Friskoleforenings k u r
sus på G rundtvigs Højskole, Frederiksborg. Ved 
sam me lejlighed havde professor, d r. ju r . O. A. Bo
rum  som form and  for bestyrelsen fo r G. E. C. Gads 
Fond, et fond, d e r e fter sin fundats h a r til opgave at 
støtte indsats m ed videnskabelige, kulturelle  og k irke
lige form ål fo r øje, bedt professor Roar Skovm and 
om at overræ kke Eilif Frank en hæ dersgave fra fon 
det på kr. 10.000 i erkendelse a f det p ionerarbejde, 
han  h a r udført.

I forbindelse m ed overræ kkelsen udtalte  Roar 
Skovmand: »Der e r ved Eilif Franks ihæ rdige indsam 
lingsarbejde om sider og i den  elvte time skabt et 
g rund lag  for studiet a f friskolernes historie, som h id
til har været savnet. Der er også skabt et g rundlag , 
som ræ kker ud over friskolernes egne vægge. De 
grundtvig-koldske friskolers miljø var sam m ensm eltet 
m ed folkehøjskolernes, efterskolernes, forsam lings

husenes og andelsbevægelsens. Det e r F rank, d e r har 
givet stødet til, at Dansk historisk Fæ llesforening har 
taget initiativet til et hele landet om fattende indsam 
lingsarbejde a f kilder til de folkelige bevægelsers hi
storie, som friskolerne -  m ed Franks egne o rd  -  er en 
uløselig del af.«

R. S.

Studiet a f dansk middelalderlig lærdomshistorie og kirkelig 
tradition h a r haft vanskelige kår p.gr.a. den  ødelæ g
gelse a f m iddelalderlige h åndskrifte r og bøger, som 
var en af reform ationens følger. De håndskrifter, der 
ikke blev ødelagt, blev i m ange tilfælde splittet ad og 
brug t som bogbind -  pergam ent var jo  holdbart, men 
dyrt. Det kgl. Biblioteks håndskriftsam ling, Rigsarki
vet og landsarkiverne samt an d re  sam linger indehol
d er sådanne håndskriftfragm en ter, en ten  siddende 
om de protokoller, hvorom  de blev anbrag t i det
16.-17. å rh ., eller løse. H vor m ange m iddelalderlige 
håndskriftfragm en ter, d e r findes her i landet, vides 
ikke ganske præcist; m en alene på lensregnskaberne 
findes den dag  i dag ca. 4700 fragm enter. Det er disse 
fragm en ter på lensregnskaberne, d e r sam m en med 
Rigsarkivets sam ling a f aftagne frag m en te r nu er ble
vet gjort til genstand for udgivelse af en specialregi- 
stra tur: »Middelalderlige håndskriftfragmenter«, ved Es
ben A lbrechtsen, 1976 (kr. 15).

Den foreliggende reg istra tu r giver ingen dybtgå
ende fork laringer om hvert enkelt håndskriftfrag 
m ent, m en er en inventarisering  a f 582 aftagne frag 
m enter og fragm en terne  på lensregnskaberne. De 
registreres m ed angivelse af løbenum m er, om trentlig  
da tering  (ud fra palæografiske kriterier), indhold  -  
d.v.s. håndskriftets a rt -  samt proveniens, d.v.s. på 
hvilket regnskab de sid d er/h a r siddet. Der e r register 
over fragm enternes art (efter den  h e r i landet n o r
malt anvendte typeinddeling, som aftrykkes i reg is tra 
turen) m ed angivelse a f deres løbenum re, registret er 
kronologisk underopdelt.

Spørgsm ålet om sådanne p e rg am en tfragm en ter 
bør tages a f protokollerne eller blive siddende, er 
stadig genstand for diskussion. A f fortegnelsen over 
de 582 aftagne fragm en ter frem går, at proveniensen 
for en del a f  dem  er ukendt, hvilket hæ m m er studiet 
a f selve håndskriftets historie; h e ra f må konkluderes, 
at skal fragm en terne  tages af, må m an være påpasse
lig m ed at angive, på hvilket bind de har siddet.

Den foreliggende specialregistratur, hvis udgivelse 
er støttet af Statens Hum anistiske Forskningsråd, er 
en første hjælp til at o rien tere  sig i en stor del -  den 
største -  af de m iddelalderlige h ån dskriftfragm en ter i 
Rigsarkivet, og dens frem kom st kan kun hilses vel
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kom m en. Man må håbe, at det bliver m uligt at få 
gennem ført en reg istrering  a f de øvrige fragm en ter i 
danske arkiver og sam linger, så at studiet a f  dansk 
kirkelig tradition  og m iddelalderlig  læ rdom shistorie 
kan kom m e til at bygge på et lettere tilgængeligt m a
teriale.

S. K. B.

Arkiverne og deres beskyttelse er titlen på en lille publika
tion, som A rkivforeningen h a r ud sen d t i 1976 og som 
indeho lder indlæ g og d iskussionsreferat fra  fo ren in 
gens sem inar på Sostrup slot i april 1975. Indlæ ggene 
e r m ange, ganske kortfattede, og m an n år at kom m e 
en m æ ngde em ner ru n d t u n d e r overskrifterne: A rki
vernes public relations, behovet fo r dokum entation , 
fo rho ldet til forskningen, læsesalsproblem er, fo rho l
de t til publikum  og -  ikke m indst — ressourceanven
delse. U n d er sidste p u n k t spores i indlæ ggene og den 
dertil knyttede diskussion en re t u d b red t enighed om 
at o p p rio rite re  kontak terne til de arkivskabende insti
tu tioner frem fo r tilgængeliggørelsen af allerede i hus 
væ rende, æ ldre arkivalier.

A rkivforeningen h a r i en årræ kke fungere t som 
forum  for arkivfaglige drøftelser, og resulta tet er ble
vet en ræ kke rap p o rte r, hvoraf d enne  er num m er 
seks. F oruden  den  ren t faglige funk tion  h a r fo ren in 
gen haft en faglig-selskabelig, som ikke skal u n d e r
vurderes, og ligeledes kan det vel nævnes, at u n d e r de 
nuvæ rende forhold  i arkivvæsenet, hvor styrelsesfor- 
holdene næ ppe kan siges a t have fundet deres en 
delige udform ning , har A rkivforeningen også virket 
som et supplem ent til de »tjenstlige« kanaler.

Rigsarkivets 2. afdeling har skabt en ordliste over »arkiv- 
og forvaltningsrelevante ud tryk  m ed særlig hensyn til
2. afdelings om råde«. Det er en m eget nyttig publika
tion, som afdelingen ifølge fo ro rd e t stiller til råd ig 
hed til hel eller delvis kopiering. Desværre er den  ikke 
um iddelbart til købs. O g det e r synd og skam, for der 
er nedlagt et væld a f konkrete adm inistrativt-juridiske 
oplysninger i bogen. H er får m an kontan t besked om 
lovgrundlag og adm inistrative forhold  vedrørende  en 
lang række a f sam fundets nuvæ rende og tidligere in
stitutioner. De koncentrerede artik ler er naturligvis 
ikke alle lige præcise eller ud tøm m ende, m en oftest 
gives d e r på få linier fyldige in form ationer. Den 
kom m ende reviderede udgave af H åndbog for lokal
h istorikere vil kunne hente  m egen hjælp for perioden  
e fte r ca. 1800, som ordlisten dæ kker. En stor del stik
ord  går på forhold arkivvæsenet vedrørende, og det 
er nyttig viden for arkivbenyttere. Og m idt i den  sag
lige, ju rid isk  præ gede, tekst får m an så prøver på a r
kivjargonen -  det være sig både »buret«, »dovne 
dreng«, »nu-ved seddel« og »underhuset«.

Den bla guide til Landsarkivet for Sjælland foreligger 
nu i 2 . udgave. I forhold  til den  første udgave fra 
1966 er d e r sket en udvidelse på knap en fjerdedel,

hvilket dels skyldes indførelsen  a f et m eget nyttigt 
register, dels at arkivets fonds e r øget. Man bem æ rker 
i forhold  til førsteudgaven den  stærke tilvækst i sogne- 
rådsarkiverne, ligesom g ru p p en  Købstadsarkiver efter 
1868  og Folkeregistrenes arkiver e r nye. Også enkelte 
andre  steder e r d e r sket æ ndringer, ligesom nyafleve
ringerne. f.eks. fo r godsarkiverne, e r blevet noterede. 
A ndre  steder, f. eks. lavsarkiver e r stæ rkt fo rkortet 
ned m ed en henvisning til de a f  Landsarkivet publice
rede foreløbige reg istra tu rer. Det e r lidt synd, for det 
indskræ nker uvægerligt guidens b rugbarhed , og det 
e r ikke gennem ført konsekvent. Landsarkivet h a r u d 
sendt en ræ kke foreløbige reg is tra tu re r over retsbe
tjentarkiverne, m en her fastholder udgiveren a f  gu 
iden, fhv. landsarkivar H arald  Jø rgensen , alligevel 
den oprindelige, gode idé m ed helt kortfattet at fo r
tælle, hvilke hov ed g ru p p er af arkivalier, arkivet 
rum m er m ed begyndelses- og evt. slutår fo r disse.

Landsarkivet fo r  Sjælland m.m. har i serien a f Foreløbige 
arkivregistraturer udgivet: Landstings- og kommissions- 
domstolsarkiver (København 1976). U dgaven fa lder i to 
uafhæ ngige dele: L andstingsarkiverne (ca. 1600- 
1805 (B ornholm s landsting dog indtil 1813)), -  
og de m eget uensartede arkiver e fte r kommissions- 
dom stole, nedsat til at varetage sæ ropgaver i overens
stemm else m ed et eller flere kom m isorier, udstedt 
som kgl. resk rip te r gennem  Danske Kancelli eller si
den 1849 gennem  Justitsm inisteriet (1689-1953).

De sam m enfattende ind ledninger er nyttige, -  ikke 
m indst fordi de er små bidrag  til vores adm inistra
tions forsøm te historie. L andstinget er som hovedre
gel e fte r 1558 første appelinstans i både straffesager 
og civile sager, idet d e r dog gæ lder en række u n d ta 
gelser, først og frem m est vedr. adeliges forhold. Dog 
bestem tes e fte rh ån d en  det særlige retsforhold , at 
landstingene skulle føre skøde- og pan tebøger over 
adeligt gods, og desuden  blev det re t alm indeligt, at 
også skøder og pantebreve, d e r ikke angik hoved
gårde og deres tilliggende, m edtoges i disse p rotokol
ler. For kom m issionsdom stolenes vedkom m ende skal 
m an lægge m ærke til, at de kan dreje sig om sager fra 
o n råd er vest for Storebælt. Det skyldes, at m an har 
hente t eksperte r i Kriminal- og Politiretten i K øben
havn, når m an stod overfor særligt alvorlige sager i 
provinsen. Disse sager befinder sig altså i det sjæl
landske landsarkiv. Et i hovedsagen ju rid isk  sagregi
ster og et stednavneregister a fru n d e r reg is tra tu ren  til 
kom m issionsdom stolsarkiverne, — hvorim od m an ikke 
har skønnet det nødvendigt m ed et personnavnereg i
ster.

5. C.

Fynske Guvernement var en adm inistrativ enhed , der 
blev o p re tte t i 1815, og som skulle være mellemled 
mellem lokal- og centraladm inistrationen. T ronfø lge
ren C hristian Frederik  udnæ vntes til guvernør og 
kom m anderende general for Fyn. Som guvernør 
skulle han være kongens øverste rep ræ sen tan t og føre
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overtilsyn m ed em bedsm æ ndene, og alle sager a f ge
nerel karak ter i hans disrikt skulle tilstilles cen tralad
m inistrationen gennem  ham . Sager a f speciel karak
te r skulle overøvrighederne indsende direkte til kol
legierne, m en guvernøren  skulle tilsendes en ekstrakt 
a f  sagen. Da C hr. F rederik  besteg tronen  i 1839, blev 
d en  nye k ronprins, F rederik  Carl C hristian (den se
nere  Fr. V II), udnæ vnt til guvernør. Ved kgl. reskrip t 
a f 18/3 1848 ophæ vedes det Fynske G uvernem ent.

B aggrunden  fo r guvernem entets oprettelse kendes 
ikke. Måske skal de t ses som forsøg på en politisk 
u d ran g erin g  a f tronfø lgeren . Måske var d e r tale om 
et første led i en a ldrig  fu ld fø rt adm inistrativ  reform . 
Det er bl.a. spørgsm ål som disse, Landsarkivet for Fyn 
håber at insp irere  til belysning a f  ved udsendelse af 
en arkivregistratur over Fynske Guvernements arkiv (en 
tidl. reg is tra tu r fra  1901 har nem lig kun været til
gængelig på Landsarkivets læsesal). G uvernem entets 
arkiv er im idlertid  ikke kun in teressant ud  fra en admi- 
n istrationshistorisk synsvinkel. Det indeho lder nemlig 
også et betydeligt, m en i yderst ringe grad  udnytte t 
stof til både lokalhistoriske og m ere alm ene u n d ersø 
gelser. O pm æ rksom heden  kan f.eks. henledes på de 
m uligheder, arkivet åbner for en belysning af de fyn
ske købstæ ders historie i første halvdel a f det 19. årh. 
Fra 1823 foretog  guvernøren  inspiceringen a f Fyns 
købstæ der, og til b ru g  h e rfo r m odtog guvernem entet 
i 1823, 1825 og d e re fte r årligt indtil 1846 indbere t
n inger om købstæ dernes økonom i, kirkelige forhold, 
skole- og fattigvæsen etc.

J . D . R .

De arkivalier, som er bevaret fra  de danske land
kom m uner (dvs. de kom m uner, d e r oprettedes ved 
den landkom m unale anordnings ik rafttræ den  i 1842 
og som i de fleste tilfælde eksisterede frem  til den 
store kom m unesam m enlæ gning i 1970) afleveres i 
stigende om fang  til landsarkiverne. Længst frem m e i 
arbejdet m ed udarbejdelse og udsendelse a f vejle
dende  ark ivreg istra tu rer over d enne  type arkiver er 
Landsarkivet for Fyn. I 1977 har Landsarkivet således 
u dsend t en serie reg is tra tu re r over arkiverne fra  de 
landkom m uner, d e r pr. 1/4 1966 indlem m edes i den 
nuvæ rende Assens storkom m une. Det d re je r sig om 
fig. landkom m uner, d e r hver har fået en selvstændig 
reg istra tu r: Barløse, Bågø, Gamtofte, Helnces, Koerum, 
Sandager-Holevad, Søby-Turup  og Sønderby. R egistratu
re rn e  tager ikke deres begyndelse ved den landkom m u- 
nale anordn ings ik rafttræ den  i 1842 m en går tilbage til 
fattigkom m issionernes oprettelse i 1803. Ikke alle arki
valier fra  de  landkom m unale  arkiver er um iddelbart 
tilgængelige. G enerelt set gælder, at arkivalierne først er 
tilgængelige, n å r de er 50 år gamle. For socialsager, der 
in d eho lder oplysninger om enkeltpersoner, gæ lder en 
80 års regel. Æ gteskabsjournaler og ægteskabsdupli- 
katbøger er derim od tilgængelige 30 å r efter, at de er 
udskrevet. J  ■ D. R.

Arkivar Poul T h es tru p  h a r m ed henblik på indsam 
lingen a f kilder til de folkelige bevægelsers historie

udarbejdet en fortegnelse over fynske brugsforeninger stif
tet fø r  1. ja n . 1920. T ilsyneladende h a r d en  landsdæ k
kende fortegnelse for p erioden  1866-1900, d e r  afslut
tedes i 1973, væ ret hans udgangspunkt, m en d e t nævnes 
dog ikke i fo rordet. T h estrups fortegnelse dæ kker 20 år 
m ere og er m ed de m ange su p p lerende  data et glim
rende  g rund lag  for det kom m ende indsam lingsarbej
de på Fyn. Det e r dog betænkeligt, at han  ofte udelader 
fo ren ingernes oprindelige navne og at staveform en er 
m oderniseret. Den fynske fortegnelse e r udgivet a f 
L andsarkivet for Fyn og kan bestilles der; den  lands
dæ kkende fortegnelse kan iøvrigt fortsat rekvireres fra 
Søren Ehlers, Stationsvej 22, K agerup, 3200 Helsinge.

S. E.

Landsarkiverne s samlinger a f  private personers og fam iliers 
arkiver er m eget store; m en det er karakteristisk, at 
hovedparten  af ark ivfondene er små og indholds
mæssigt »tynde«. D erfor h a r privatark iverne i Lands
arkiverne ofte fået en stedm oderlig  behandling , når 
det d re je r sig om  udarbejdelse og m angfoldiggørelse 
a f vejledende arkivregistraturer.

Landsarkivet for N ørrejylland h a r dog taget initi
ativ til at råde  bod herpå. Dets ark ivreg istra tu r nr. 5 
er nem lig viet til privatarkiverne -  vel at m æ rke ikke 
samtlige privatarkiver, m en kun en ræ kke store og/el
ler særlige arkivfonds, som fra  Landsarkivets side er 
fu n d e t at være a f »almen interesse«. I fo ro rd e t stiller 
landsarkivar Jens H olm gård flere lignede reg istra tu 
re r  i udsigt. Det første, udkom ne bind indeho lder 9 
m eget store og afgjort spæ ndende arkiver, d e r af 
pladsmæssige g runde  ikke kan om tales her. Et enkelt 
skal opm æ rksom heden  dog henledes på, nem lig land
inspek tørerne W esenbergs arkiv. H eri findes ikke 
m indre  end  14 pakker om handlende  landm ålings-, 
udsk iftn ingsforretn inger samt hoveriundersøgelser. I 
disse pakker findes der utvivlsomt spæ ndende kilde
m ateriale for landbrugsin teresserede historikere. 
Nævnes skal det også, at forf. A ugust F. Schmidts 
arkiv er m edtaget i denne  reg istra tu r. Ud fra  et benyt
tersynspunkt er d e r dog en stor indvending at gøre 
imod publikationen. Der er ikke tale om  utilfredshed 
m ed registreringen a f de enkelte arkiver, idet d e r her 
er tale om sobert arbejde (f.eks. er d e r udarbejdet 
lange brevskriverlister). A nken går derim od på, at 
m an fra Landsarkivets side ikke h a r foretaget en sam
let red igering  af projektet, altså først besluttet, hvilke 
privatarkiver der skulle m edtages i disse særlige regi
s tra tu rer, dernæ st opstillet de udvalgte arkiver i alfa
betisk o rden  og så til sidst påbegyndt udsendelse af de 
vejl. reg is tra tu rer. Det første b ind i ræ kken a f  registra
tu re r  over privatarkiver har ikke været underkaste t 
en sådan overordnet red igering , m en synes at være 
sam m enstillet e fter de fo rhåndenvæ rende  søms p rin 
cip. Det er beklageligt, at m an ikke har valgt at o rdne 
reg istra tu rræ kken  over privatarkiver alfabetisk, idet 
den  -  hvis den  nuvæ rende form  opretho ldes -  ikke 
får den  anvendelighed, som må antages at have været 
et a f form ålene ved publiceringen.

Også i Landsarkivet fo r de Sønderjyske landsdele 
h a r m an i de sidste par år beskæftiget sig m ed u d a r
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bejdelse a f vejledende ark ivreg istra tu rer over priva
tarkiver. A rbejdet synes dog blot h e r at være bedre 
tilrettelagt end  i Viborg.

Skønt Landsarkivet i Å benrå kun har eksisteret i 
lidt m ere end  40 år, rå d e r det over en  betydelig sam 
ling a f privatarkiver. Sam lingens størrelse skyldes 
ikke m indst de t store arbejde, som stedlige private fo r
en inger h a r udfo ldet helt tilbage til tiden før 1. ver
denskrig  på at indsam le arkivalier a f privat proveni- 
ens. De indsam lede arkiver blev ved oprettelsen  af 
L andsarkivet i Å benrå helt naturlig t afleveret hertil. 
G rundpillen  i Landsarkivets reg istra tu rræ kke over 
private personarkiver udgøres a f en alfabetisk o rdnet 
oversigt (udsendt 1975), hvori d e r gives sum m ariske 
oplysninger om de enkelte arkivfonds, deres y derår og 
om fang. I den  udstræ kning  det h a r væ ret m uligt at 
skaffe oplysninger om  arkivskabernes stilling, bopæl 
og dødsår er disse oplysninger anført. Det er endvi
dere  afm æ rket, til hvilke arkivfonds d e r er udarbejdet 
fuldstæ ndige brevskriverlister.

O versigten er siden fulgt op a f  en  række separate 
arkivfortegnelser over større arkivfonds og/eller 
fonds, d e r anses for at være af »almen interesse«. Som 
eksem pler herpå  kan frem hæ ves 2 fortegnelser over 
arkiver, d e r  begge er centrale i forbindelse m ed gen- 
fo ren ingsprob lem atikken . Det d re je r sig om folke- 
dngsm æ ndene A nders Lebeck og A. Svenssons arki
ver. Man kunne im idlertid  godt ønske sig, at ark ivfor
tegnelserne -  ihvertfald  for p rom inente  personer som 
de to nævnte -  var forsynet m ed en indledning, hvori 
d e r blev givet biografiske oplysninger om arkivskabe
ren.

J . D. R.

Nordslesvigske retsbetjentarkiver e r titlen på et a f de se
neste bind i de t sønderjyske landsarkivs række a f »Fo
reløbige arkivfortegnelser« (stencileret, 1976 25 kr.). 
A rkivm aterialet i disse retsbetjentarkiver blev i 
20’erne  og 30’erne  afleveret enten  fra de nu 
væ rende dom m erem beder eller fra  statsarkivet i Kiel. 
Det dæ kker tidsrum m et indtil oprettelsen  a f de p re 
ussiske am tsre tte r i 1867, på skyld- og panteprotoko- 
lom radet dog tiden frem  til 1880’erne, hvor det tyske 
grundbogssystem  blev gennem ført. Store m æ ngder 
bilagsm ateriale er gået tabt, således at korrespon
dance og løse skiftesager kun findes i m eget begræ n
set om fang. Endelig er m ange a f  de ældste tingbøger 
forsvundet i m idten  a f forrige å rh u n d re d e  i fo rb in
delse m ed ud lån  til en kendt retshistoriker!

I Frode Gribsvads og Jo h an  Hvidtfeldts: L andsar
kivet for de  sønderjyske Landsdele. En oversigt. VA 
VI, 1944 indledes afsnittet om de æ ldre retsarkiver 
m ed en bem æ rkning  om , at ju risd ik tionsforho ldene  i 
Nordslesvig var m eget indviklede, og at m an knapt 
nok i datiden  kunne finde ud a f dem . Den læser, der 
alligevel vover at gå videre, hjælpes ganske godt på vej 
m .h.t. em bedernes funktionelle og geografiske res
sort (s. 41-86). N år m an i den  nye arkivfortegnelse vil 
beg runde, hvorfo r b rugeren  totalt må savne ind led 
ning til de enkelte arkiver, sker de t da også m ed h en 

visning til, at noget sådant er givet i ovennævnte værk. 
Udover alfabetisk register over de ca. 60 ju risd ik ti
oner og et begræ nset antal anm æ rkninger til de en 
kelte b ind og pakker (eller g ru p p e r a f sådanne) føjes 
d e r intet nyt til i fo rho ld  til oversigten fra 1944. Den 
kan fo rresten  stadig købes for et m eget beskedent be
løb.

Den nye arkivfortegnelse giver sig retfærdigvis hel
ler ikke ud  fo r at være andet end en renskrivning af 
allerede foreliggende seddelreg istra tu rer, m en ved 
den lejlighed havde m an nok stået sig ved at overveje 
frem træ delsesform  og opstilling lidt m ere. En in d d e
ling i nogle saglige ho v ed g ru p p er og en noget m ere 
kom prim eret opstilling a f  anm æ rkningerne ville have 
skabt lidt m ere  overskuelighed og m an kan kun håbe 
at Landsarkivet i Å benrå ved lejlighed tager o rde t 
»foreløbig« efterrettelig t.

M . M .

Den nationale kamp i Sønderjylland i sidste halvdel af 
forrige og begyndelsen a f  dette  å rh u n d red e  førte  til 
dannelse a f  en  række private fo ren inger, d e r på fo r
skellige fe lter kæ m pede for bevarelsen a f dansk nati
onalitet. I 1976 h a r Landsarkivet for de sønderjyske 
Landsdele u dsend t foreløbige arkivfortegnelser over
3 a f de mest centrale foreningers arkiver. Det d re je r 
sig om fig. fo reninger: Sprogforeningen (opr. 1880 
m ed det form ål at drive folkelig oplysning på m o
dersm ålet), Skoleforeningen (opr. 1892 m ed det form ål 
at frem m e folkeoplysningen, navnlig ved på lovlig 
m åde at d rage  om sorg fo r børnenes og ungdom m ens 
underv isn ing  på m odersm ålets g rund) og Vælgerfor
eningen fo r  Nordslesvig og dens forskellige underaf
delinger (opr. 1888). For Sprogforeningen og Skole
foreningens vedkom m ende gæ lder im idlertid, at 
deres arkiver ikke blot er centrale fo r en belysning af 
dansksindedes aktivitet i genforeningsspørgsm ålet. 
De nævnte 2 fo ren inger fortsatte nem lig arbejdet ef
te r 1920. De har siden da virket for danskhedens sag 
både nord  og syd for grænsen.

J . D. R.

Frilandsmuseet i Sorgenfri fy ld te i 1976  75 år. I den  an 
ledn ing  har m useet ved overinspektør Peter Mi- 
chelsen udgivet et interessant lille hæ fte (38 s.), som i 
tekst og navnlig i billeder viser, hvordan  det landsby
miljø den  besøgende i dag ser, e r groet frem . Der 
sættes focus på årstallene 1901, 1920, 1940, 1960 og 
jub ilæ um såret 1976. Å ret 1901 ford i m useet i dette  år 
blev åbnet på en bar m ark i Sorgenfri, og de øvrige 
årstal, fordi de betød arealudvidelser og derm ed  kæ r
kom ne m uligheder for at revidere og kom plettere 
sam lingerne. H æ ftet er u d fo rm et m ed et skarpt øje 
fo r det pædagogiske. H vert kronologisk hovedafsnit 
e r forsynet m ed et oversigtskort, så læseren kan se, 
hvordan og hvor d e r e r sket udvidelser. Fotografier 
og gengivelser a f klip fra  aviser siger m ere end  m ange 
ord noget om , hvordan  de t h a r været at skabe et m u
seum for landbygninger -  og vel at m ærke få det til at 
leve. »Vi en gård je r  bygget har«, som hæ ftet e r kaldt,
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lover godt fo r frem tiden , nem lig udvidelser i det tid 
ligere landbrugsm useum s om råde  og på den  anden 
side Kongevejen og derm ed  m uligheder fo r at føre 
m useets bestand a f bygninger frem  til begyndelsen af 
dette  å rh u n d re d e  m ed bl.a. et udvalg a f andelstidens 
bygninger.

M . M .

Brian P. McGuire: God -  M an and the Devil in M edieval 
Theology and Culture. Cahiers de l’Institu t du  Moy- 
en-Age grec et latin publiés p a r le d irec teu r de l’Insti
tu t, vol. 18, C openhague 1976, p. 18-82. McGuires 
a fhandling  er de t tred ie  og vægtigste b id rag  til dette  
b ind i skriftræ kken ud sen d t a f  In stitu tte t for græsk og 
latinsk m iddelalderfilologi. M. forsøger at give et op 
rindeligt teologisk arbejde en b red ere  kulturhistorisk 
ram m e, idet han beskriver udviklingen in d en fo r en 
ræ kke m iddelalderlige fo rfatteres syn på djævelens 
rolle i tilværelsen. M. gennem går et b red t udvalg af 
tekster, stræ kkende sig fra  A ugustin  over D ante til 
L u ther, og finder at den  d om inerende  opfattelse i 
denne  lange periode h a r væ ret m enneskets følelse af 
hjæ lpeløshed overfor djævelens anslag. Den h u m an i
stiske, liberale nytæ nkning, som Anselm af Canter- 
bury  fra 12. årh. rep ræ sen terede , ifølge hvilken djæ 
velen fik en m ere begræ nset rolle i forhold  til m enne
skets frie bestem m else over sin tilværelse, forblev 
m indretallets gennem  hele m iddelalderen . M. er en 
insp irerende  tekstfortolker, og a fhandlingen  er d e r
for god læsning, fordi den  er båret a f gennem gangen 
a f m ange spæ ndende kilder, om end  disse un d ertid en  
fo rekom m er noget tilfældigt udvalgt. D erim od bliver 
den  del a f den  overo rdnede  problem atik, som går ud 
på at give de  forskellige opfattelser sociale og økono
miske fork laringer, ikke fø rt tilstrækkelig g rundig t 
igennem , og konklusionen -  selvom den er vag -  bli
ver d e rfo r uinteressant.

N . D.

H. C. A ndersen  kom m er ud for lidt a f hvert i Anderse- 
niana 1975 og 1976, udgivet a f H. C. A ndersens Hus i 
O dense. Således red eg ø r Axel Rosendal for Arsagerne 
til H . C. Andersens stavevanskeligheder (1975), -  d ig teren  
var e fte r alt at døm m e ordblind, -  og han peger på 
hvorledes dette  handicap kan have øvet indflydelse på 
stilen i eventyrerne, m edens Elias B red sd o rff fortæ l
ler om en hidtil upåag tet forbindelse m ellem H . C. 
Andersen og den skånske comtesse M athilda Barck (1975); 
derved får læseren desuden  et indblik i den skånske 
landadels liv om kring  1840. I to artik ler berettes 
om  H. C. A ndersen-oversæ ttelser, til bulgarsk ved 
Elena Furnadzieva (1975) og til italiensk ved Inge Lise 
Rasm ussen Pin (1976), hvorim od A nn B orn (1976) 
antyder H. C. A ndersens indflydelse på engelsk litte
ra tu r, rep ræ sen tere t ved fem fo rfa ttere , hvoraf Oscar 
W ilde nok er den  mest p rom inente.

De litteræ re undersøgelser af H. C. A ndersens 
eventyr i Anderseniana er a f helt forskelligt væsen; tit
lerne kan tale for sig selv: Ingvild Alnæs: H. C. Ander
sen og folkeeventyrene (1975), K nud B jarne Gjesing: Det 
statiske og det dynamiske -  en udviklingslinie i H. C.

Andersens forfatterskab  (1976), og Jo h an  de Mylius: A k
tier i enkens garveri (1975), en principiel anm eldelse 
a f Peer E. Sørensen: H. C. A ndersen  & H erskabet.

Endelig finder m an en rub rik  m ed om tale a f H . C. 
Andersen-nyheder 1 9 7 4 -7 5  ved Erik Dal m. fl. (1976), 
ligesom årbøgerne  rum m er, hvad Poul Høybye for 
sin del kalder Randnoter til H . C. Andersens skrifter 
(1976), -  små artikler, d e r som regel b rin g er realoplys
n inger til d ig terens æuvre. M edlem m er a f H. C. A n
dersen  Selskabet i O dense og i K øbenhavn m odtager 
A ndersen iana gratis, m en årbøgerne  sælges også 
særskilt. S. C.

Sam ling a f  danske militaire uniformer a f T h . v. H usher. 
Ny fototryk udgave. U dg. a f A ntikvariat R ichard Le
vin og Co.. Aps. 26 farvetavler m ed tekst. In teressen  
fo r un ifo rm er og våben h a r i de seneste å r  væ ret sti
gende. B ogladerne tilbyder i overflod udenlandske 
bøger om militaria. Fra dansk side foreligger kun få 
væ rker af d enne  art. Em net er for m ange en hobby på 
linie m ed filateli. For h istorikeren  e r studiet a f uni
form er også interessant og nyttigt, bl.a. til identifika
tion af æ ldre billeder. T h . v. H ushers værk e r fra  
1859 og gengiver forsvarets u n ifo rm ering  i slutningen 
af 1850’erne  sam t de gæ ldende påklæ dningsbestem - 
melser. Det foreliggende fotooptryk indeho lder h e r
udover et kort fo ro rd  a f H. K roon, chefen  fo r Det 
kongelige G arnisonsbibliotek. D enne institutions ek
sem plar a f de t tidligere så sjældne værk h a r været 
benyttet ved rep roduceringen , og opgaven er løst på 
en nydelig m åde. Gengivelsen a f  farvetavlerne er så 
god som vel mulig. A f stor værdi er det, at værket er 
blevet forsynet m ed en historisk ind ledn ing  a f u n i
form s- og våbenhistorikeren  Frans Løvschall. H er gi
ves oplysninger om alle detaljer v ed rø rende  perio
dens un iform ering . Man bliver således in fo rm eret 
om, hvorledes hæ ren efter reg lem entet b u rde  have 
været u n ifo rm eret i 1864. Alt i alt en bog den in teres
serede kunne føle sig fristet til at anskaffe. En fejl har 
værket dog -  udover prisen på 585 kr. -  nem lig den 
ringe indbinding. Denne e r a f papir, og siderne er 
ikke hæ ftet kun limet. Hvad nytter det, at farvetav
lerne er a f fornem  kvalitet, når m an ikke kan åbne 
bogen m ere end  et par gange før den  revner i siden?

O. F.

E n ugeløn til huslejen var gennem  m ange å r den  norm , 
m an i københavnske arbejder- og funktionæ rfam ilier 
fandt rim elig, når det gjaldt u d g ifte rne  til boligen. På 
g rundlag  a f lønningsbøger fra  en københavnsk m a
skinfabrik og folketællingen 1901 belyser Rich. Wil- 
lerslev i Arbejdernes boligforhold på det københavnske Ve
sterbro omkring år 1900, Erhvhervshistorisk årbog 1975 s. 
7 -3 0  boligudgiftens andel a f lønnen om kring å r
hundredsk ifte t. A rbejderne på Eickhoffs m askinfa
brik i Nyhavn, d e r synes at have boet lidt bedre  -  og 
derm ed dyrere  -  end gennem snittet på V esterbro, be
talte ca. 20% af deres indkom st i husleje, m en d e r er 
store variationer i billedet. B eregningen a f boligud
giften vanskeliggøres bl.a. af de logerende, der næ 
sten uundgåelig t d ukker op, når lejlighedsstørrelsen
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n år op på tre  eller fire værelser. Rich. Willerslev fo r
søger at sam m eligne å r 1900 m ed 1970 og konklude
re r m ed stor forsigtighed, at d e r h a r været tale om  en 
reduktion  a f realhuslejen.

Regensianersamfundet fo rh an d le r et særtryk af sit tids
skrift: Regensen, gennem  A rnold Buscks Boghandel: O. 
H vidbjerg-H ansens Fra Stald til Studenterbolig. Træk a f  
Regensens Bygningshistorie (1976). Forf. har tidligere 
skrevet om Regensens ind re  selvstyre, Regenskirken 
og K lokkerinstitutionens historie i Regensen. Artiklen 
red eg ø r klart for de ældste e jendom sforhold  og den 
ældste bygningshistorie for den  agtværdige institu
tion, og den  b idrager m ed et korrektiv  til C. E. F. 
R einhardts store arbejde om  R egensen (Historisk 
T idsskrift 3. række bd. 3, også i særskilt udgave). 
H vidberg-H ansen fø rer bygningshistorien op til vore 
dage, og undervejs får læ seren desuden  spredte  glimt 
a f livet i institutionen. I slutningen a f 1700-tallet fik 
studen terne  f.eks. ansat 10 regenskarle  til at besørge 
tjenester som skopudsning, opvask, byæ rinder o.lign.,
-  en side a f regensianerlivet m an også aner i illustrati
onerne  til det lille hæ fte (30 s.). Således side 21: O ver
for en regenskarl m ed en spand i hån d en  træ ffer vi 
viceprovsten i majestætisk positur foran  indgangen til 
sin bolig, støttet ved sin spadserestok; og over dette 
par gengives et (ganske vist en del ældre) stik a f en 
regensianer, iført slåbrok og henslæ ngt på sin sofa, 
p iberygende og læsende (bevares!), -  m en frem m e i 
billedet læ ner m andolinen sig op ad en stol. Et bidrag 
til intelligensens uddannelse! Prisen er kr. 11,50.

5. C.

Førslev kirke mellem Slagelse og Næstved ejer et af 
D anm arks sm ukkeste a lterm alerier fra  senbarokken: 
Kristus hos M artha og Maria. Billedet har netop  af
sluttet en fo rnyet re stau rering  på N ationalm useet, og 
de t står nu u den  de om fattende tilm ålinger, som J a 
kob K orn eru p  foretog  ved en istandsættelse i 1892. 
T hom as Bullinger fortæ ller om nyistandsættelsen af 
Førslev kirkes altermaleri i Meddelelser om konserve
ring 2. række hft. 9 (1977): »Det oprindelige m aleri 
med dets fornem m e kolorit blev bogstavelig talt h en 
tet frem  fra  m ørket, således at de levende hudfarver, 
d rag te rn e  og draperie ts m æ ttede farveholdning a tter 
kom til deres ret«. O g til sidst har B ullinger en sand 
tru m f til læseren: U n d er rensn ingen  a f m aleriet fandt 
m an en signatur, d e r e fter al sandsynlighed skal læses 
således: TOM M ASSO ROSSI ffecit], Tom m asso Rossi 
var en rom ersk  m aler, som var beskæftiget m ed m osa
ikker i V atikanet om kring 1700! Om  billedets vej til 
Førslev kirke kan m an en dnu  kun gisne, -  vi ved kun, 
at m aleriet er en senere tilføjelse til en barokaltertavle 
fra  om kring 1650.

En Halmmåtte fra  yngre broncealder, d e r blev fundet 
ved en genudgravning  a f Lusehøj på Sydvestfyn, viste 
sig at være en del a f et m ere kom pliceret g ravm onu
m ent, bestående a f et ligbål, en træ ram m e og en ris
fletning. Ligbålet indehold t en større m æ ngde bronce, 
guld og en enkelt je rn rin g . H enriette  W ielandt o rien 
terer om, hvorledes m an i tre tem pi flyttede halm m åt

ten til Fyns Stiftsm useum , hvor m an m ed tiden agter 
at genopbygge gravkom plekset op  ad en lakprofil af 
Lusehøjs tværsnit.

S. C.

Landgangen på Bornholm. B aggrunden  for landgangen 
set m ed sovjetrussiske øjne a f Kapt. A. Basov. N oter 
ved red T hom as Jensen . A ntikvariat R ichard Levin. 
1977. 25 s. Russisk m ilitærhistorisk littera tu r oversat 
eller skrevet på et vesteuropæisk sprog h ø re r til sjæl
den h ed ern e, hvorfor dette  hæ fte um iddelbart må 
vække interesse. Desværre e r de t behæ ftet m ed en 
række form elle m angler. Det frem går ikke klart i 
hvilken sam m enhæ ng hæ ftet er opstået, eftersom  det 
hverken indeho lder fo ro rd  eller indledning. Så vidt 
anm elderen  er in form eret, bygger hæ ftet på en arti
kel i Sovjets m ilitærhistoriske tidsskrift a f kapt. A. Ba
sov. A rtiklen er blevet oversat a f officerer fra  T ele
grafliniens Befalingsm andsskole, hvor m an u d d an n er 
officerer til at beherske russisk i m ilitær øjem ed. 
B landt disse e r redak tø ren , T hom as Jensen , som har 
kom m enteret artiklen. D enne er fra  Basovs side fo r
synet m ed noter, d e r er aftrykt i hæftet. D erim od er 
redak tørens kom m entarer -  d e r er indsat for at kor
rigere Basovs udtalelser u d fra  en vestlig opfattelse -  i 
flere tilfælde ikke dokum enteret. Hvilket afgjort 
svækker læserens m uligheder for selvstændigt at v u r
dere  udsagnene. Et interessant em ne er således delvis 
tabt på gulvet. Hvis lignende publikationer skal have 
en chance fo r at nå læ ngere ud  end til snævert mili
tærfaglige kredse, d e r måske kender publikationer
nes ophavssituation, da bør m angler a f ovennævnte 
a rt ikke optræ de.

O. F.

Fyens Andels-Foderstofforretning (FAF) kunne i 1976 
fejre sit 75 års jubilæ um , som m an ønskede at m ar
kere m ed en udsendelse a f en historisk oversigt. Et 
jubilæ um sskrift kan være en problem atisk sag. Hvem 
skriver m an for, og hvad skal medtages? H vor ofte 
har ikke feststem ningen sat sit præ g på fremstillin- 
gen.

Det må d e rfo r hilses m ed tilfredshed, at FAF har 
ladet en udenfo rstående  og tilm ed faghistoriker gøre 
arbejdet, nem lig Claus B jørn. Resultatet er blevet en 
velskrevet og let læselig bog på 128 sider om den fyn
ske andels-foderstofforre tn ings vej fra  en spæd be
gyndelse i huset hos de sydfynske landm æ nds sm ø
reksportfo ren ing  og dæ kkende 4-5%  af den sam lede 
fynske kvægbestand til en m oderne og veludbygget 
organisation, d e r varetager godt 50% a f om sætningen 
a f korn og fodersto ffer på Fyn.

Pa den  ene side gives d e r en intern skildring af 
v irksom heden og dens ledende m ænd, om en ind 
købsforening, der m ed Svendborg som hovedsæde 
langsom t, m en støt ekspanderede på Fyn, til de syd
fynske øer samt Als, om en virksom hed som koncen
trerede  sig om im port a f korn og foderstoffer, der via 
lokalforeninger og brugsfo ren inger fordeltes til m ed
lem m erne. Der berettes om tilbagevendende proble
m er om kring m edlem m ernes købepligt og om nye
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prob lem er ikke m indst u n d e r verdenskrigene, om 
nytten  a f  at have en dygtig og snarråd ig  d irek tø r samt 
om  at blive sat u n d e r statslig adm inistration. Der skri
ves om  en virksom hed, d e r i m ellem krigstiden vok
sede i om fang  og om sæ tning, og som tillige begyndte 
selv at p ro d u cere  foderb land inger sam t at eksportere  
korn . Endelig gøres d e r rede  for de æ ndringer, FAF 
h ar gennem gået siden 1950 p.g.a. struk turudvik lin 
gen i landbruget, og som h ar betydet at organisati
onen i dag  frem står som en industriel virksom hed, 
d e r ved rationalisering  og en  aktiv salgspolitik har vist 
sig i stand til at klare konkurrencen . Alt d e tte  h a r 
naturligvis først og frem m est interesse for FAFs m ed
lem m er og k under, d e r dog sikkert gerne havde set 
de  m ange tal supp leret m ed nogle flere grafiske illu
strationer.

På den  an den  side giver Claus B jørn en ekstern 
skildring, nem lig af de  sam fundsm æssige ram m er for 
FAFs virksom hed. Vi får således ridset hovedlinierne 
op ikke bare  af korn- og fodersto fhandelens start i 
D anm ark, m en også a f fo rudsæ tn ingerne  herfor, 
nem lig produktionsom læ gningen  i landbruget i 
1870’erne. En vigtig følge h e ra f  blev de m ange m eje
rier, d e r  en d d a  indgående behandles fo r Fyns ved
kom m ende i et ind ledende  kapitel. Også her startede 
m an m ed fæ llesm ejerier, d e r  i løbet a f  80’erne  afløstes 
a f  andelsm ejerier. Det viser sig iøvrigt, at kun nogle 
aktiers ulige størrelse fo rh in d re r K aslunde mejeri 
på Vestfyn (opr. 1875) i at blive D anm arks første an
delsmejeri! De om talte fo rho ld  h a r interesse for en 
b red ere  kreds end  FAFs m edlem m er, og forf.s vel
lykkede kom bination a f  de t alm ene og det m ere speci
fikke gør, at bogen bør finde læsere også uden  for 
Fyn.

T. H.

Mejerihistorie i de sidste 25  år e r em net f o r f r a  F.A.O .K . 
til Fynsk M ælk 25  år (1977, 96 s.), d e r ikke blot er et 
sm ukt udstyret festskrift for en a f de store landsdæ k
kende m ejerisam m enslutn inger, m en også giver in d 
blik i de ofte vanskelige s tru k tu rfo ran d rin g er, d e r er 
sket i dansk m ejerib rug  i de t sidste kvarte å rh u n d red e . 
Vejen fra  de små m ejerier til det store selskab har 
unæ gtelig til tider væ ret bugtet og usikker, når be
stræ belserne fra  lokalt hold stødte sam m en m ed de 
overo rdnede  p laner om dansk m ejeribrugs frem ti
dige struk tu r.

»Set. Nicolauskilde. 100-Århus år« e r titlen på en 24 
sider tyk Å rhus-publikation fra  1976. Bag den p ræ 
tentiøse titel gem m er sig noget så uhøjtideligt som et 
jubilæ um sskrift for m ineralvandsfsbrikken Set. Nico
lauskilde B røndanstalt i Å rhus! G ennem  en kalejdo
skopisk billedrække tilsat tekst oplyses m an om soda- 
vandsproduktion  i alm indelighed og udviklingen i fa
brikkens produk tion  i sæ rdeleshed, om  de 22 forskel
lige »m ineralvande«, fabrikken kunne  præ stere i sine 
barndom sår, over Aschlunds ABC (også kaldet »lo
komotivvand« eller »togvand«) frem  til de 11 forskel
lige tilbud, fabrikken m arkedsfø rer idag. Man følger 
fabrikkens ekspansion og en d er i den  nye, gennem ra-

tionaliserede fabriksbygning beliggende i Vibys ind 
ustriom råde. Man h ø re r om  en arbejdskonflikt i 
1928, præ senteres for en nostalgisk beretn ing  fra en 
person, d e r i sine barndom sår i 1920’erne  fulgte sin 
far, som var salgskusk for fabrikken, ru n d t gennem  
Å rhus by fo r at afsætte fabrikkens p ro d u k ter. M edar
bejdernes syn på deres arbejdsplads anno 1976 hører 
m an im idlertid  intet om, m en de sm iler da  alle på 
billederne!

Om  fabrikkens »skytshelgen« skal kort fortælles, at 
Nicolaus levede i Viby og blev lokalhelgen for År- 
hus-egnen. H an blev im idlertid  aldrig  kanoniseret. 
Nicolaus døde om kr. år 1180 og skulle være blevet 
begravet u n d e r en lille træ kirke, d e r -  trad itionen  tro
-  afløstes på sam me sted a f en stenkirke: Dom kirken.

J . D. R.

Kunsten er ikke, hvad den har været; eller sagt på en 
anden  m åde: vor opfattelse a f hvad kunstbegrebet 
dæ kker er i stadig udvikling. Det får m an et u d m æ r
ket indtryk  af ved gennem gang a f »K onstfrån 1500  till 
nu«, M almo M usum s årbog 1975. Å rbogen e r et rigt 
illustreret katalog til m useets faste udstilling a f sam me 
navn. I fo ro rd e t hed d er det, at hensigten m ed bogen 
har været »en enkel handbok i konstens historia. En 
bilderbok at b låddra  i m ed konkrete  illustrationer, 
ibland torftig t vardaglig, någon gång tealtrask og 
storslagna, m en m ed ett sprog som hela tiden h a r en 
skånsk brytning«. Altså det selektive frem  for den 
store b rede frem visning a f periodens kunst- og kul
turh istorie . I praksis sker de t ved, at d e r i små kapitler 
på 2-3 sider gennem gås en række udvalgte væ rker, 
hvor d e r m ed udgangspunk t i det konkrete arbejde 
peges på tidstypiske træk, m iljøet om kring  kunstne
ren  og kunstvæ rket. Dette kom m er også frem  i den 
store betydning, d e r er tillagt kunst- og m øbelhånd
værk.

De arbejder, d e r præ senteres, er ikke i alle tilfælde 
a f  svensk oprindelse. Som eksem pel på hvad d e r kan 
tænkes at have særlig interesse for en dansk læser kan 
peges på Ingegerd  Polterfeldts analyse a f et par a f P.
S. Krøyers po rtræ tte r a f  sin hustru .

De Heste a f  de små kapitler er forsynet m ed littera
tu rhenvisn inger både til de alm indelige opslagsvær
ker på om rådet og til den m ere specielle littera tu r.

M . M.

Det er m orsom t at gøre bekendtskab m ed vore skan
dinaviske nabolandes lokale å rbøger. For Sveriges 
vedkom m ende har jeg  en løs fo rm odn ing  om , at a r
bejdet i de lokalhistoriske fo ren inger fo regår i snæ 
vert sam virke m ed offentlige institu tioner, og at disse 
ofte er en arbejdsplads fo r professionelle. I de t n o r
ske Agder Historielags Årsskrift (for A ustagder og Ve- 
stagder fylker udenom  K ristiansand) får m an et helt 
andet billede af udveksling mellem am atø rer og p ro 
fessionelle. N oget a f stem ningen giver en notits i års
beretn ingen  for 1976: »Agder H istorielag e r i løpet av 
å re t blitt konsultativt m edlem  av A gder Studiesam - 
nem nd. M edlem skapet fø rer ikke til udg ifte r for la
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get, som likevel kan d ra  nytte av S tudiesam nem ndas 
tjenester«. Eller som fagm anden H ans T ry  har u d 
trykt sig om kring A gder Historielags forestående u d 
givelse a f Odelsmanntallet 1624: »Gir dere  disse ut, vil 
de bli bedøm t e tte r sin egenverdi og ikke e tte r en 
særlig m ålestokk for am atører« (citat fra  Form annens 
sider i Å rsskrift 1976).

Å rsskriftet byder sin læser på en bred  vifte a f em 
n e r in d en fo r arkæologi, etnologi og m ange slags hi
storie: K orte m eddelelser og læ ngere artikler, fo rfa t
tet a f am atø rer og fagfolk imellem h inanden  og ofte 
a f  god kvalitet. Det e r um uligt at gå i detaljer, -  å rbø 
gerne fo r 1975 og 1976 ru m m er tilsam m en m ere end 
30 b idrag, -  m en to ting vil jeg  dog nævne. I års
skrift 1976 skriver Dagny Jø rg en sen  om Kristian- 
sandområdets rolle under den europæiske storkrig 
16 8 8 -1 6 9 7 . Vi h ø re r nok om de norske m yndighe
ders vanskeligheder m ed franske kapere, d e r bringer 
deres priser i land på d enne  egn, m en artiklen e r lige 
så m eget et b id rag  til den  dansk-norske regerings

udenrigspolitiske balancegang mellem  p arte rn e  i den 
sk. pfalziske arvefølgekrig. A rtiklen er et sideskud på 
Dagny Jø rgensens bog: D anm ark-N orge mellom stormak- 
tene 1688—1697. Dansk-norsk sjøfart og utenrikspolitikk 
under den pfalziske arvefølgekrig (1976).

Dagny Jø rg en sen  er professionel, -  m en Kristian A. 
Bentsen derim od erk læ rer sig som am atør. H an spør
ger i Å rsskrift 1975: E t kongerike i M andalen? Det er 
spæ ndende b rug  a f forskellige m etoder til belysning 
og forto lkning a f en topografisk tradition  i et om råde, 
d e r i øvrigt k ender d en  om diskuterede skat: Utskyld. 
Bentsen tilstår sin gæld til et arbejde a f Jø rn  Sandnes: 
Kilder til busettingshistorien i eldste tiden (Nærsam - 
fu n ndet i historisk lys, utvalde artik ler frå  H eim en i 
50 å r (1973): »Denne har, fo ru ten  å være både lettlest, 
enkel og forståelig fo r oss am atører, den  fordel at den 
hele tiden belyser teorien  m ed eksem pler«. A m atør 
og fagm and nyder h inandens bevågenhed.

S. C.

477


